\***apprehensivus**, -a, -um. 1 *adi.*: ad comprehensionem pertinens, cognoscens, aptus ad perceptionem - auf-fassend, erkennend, der Wahrnehmung fähig: ALBERT. M. incarn. 48 p. 223,48 in potentii . . . -is est recipere et non tantum recipere, sed etiam iudicare. anim. 1,2,4 p. 145<sup>a</sup>,16 omnem virtutem -am sive cognitivam sensum vocantes

antiqui. mot. animal. 1,2,7 p. 281<sup>a</sup>,26 virtutes appetitivae et motivae retrahunt vires -as et e converso. eth. 1,2,7 p. 27<sup>b</sup>,30 in viribus animae tam -is quam motivis, quae sunt partes animae naturales. summ. theor. I 3,15,2,2,1,3,2 p. 100<sup>b</sup>,34sq.

5 *potentia* . . . dividitur in duo, in -am scilicet et motivam; -a . . . cognitiva est, motiva autem operativa. *ibid. al. v. et p. 810,54-57.* c. gen.: ALBERT. M. phys. 7,1,4 p. 494<sup>a</sup>,40 non habent *inanimata* virtutes -as suarum alterationum. nat. anim. 2,2 p. 20,83sqq. quaecumque est virtus operans in corpore, non est -a nisi formarum corporalium . . . intellectus autem . . . -us est simplicium, infigurabilium. *ibid. al.*

2 *subst.:* a fem.: *imaginatio - Vorstellung(skraft)*: v. p. 810,60. b neutr.: *perceptio - Wahrnehmung*: ALBERT. M. praedicab. 9,1 p. 144<sup>a</sup>,34sqq. sensibile . . . est quasi species huius, quod dicimus -um; omne enim sensibile -um est et non convertitur, scilicet quod omne -um sit sensibile sive sensitivum.

\***apprehensor**, -oris m. minister, famulus - Diener, Gehilfe: ALBERT. M. summ. creat. I 3,16,2 p. 440<sup>b</sup>,10 item Rabbi Moyses (*Maimonides, Dux neutr. 2,5*): coeli sunt animalia rationalia, scilicet -es creatoris. metaph. 7,2,10 p. 448<sup>b</sup>,45 natura est causa et intellectus -r et minister. Sroder appressio, -onis f. *impressio - das Aufdrücken*: CHART. episc. Halb. 249 p. 217,58 (a. 1156) suprascripta . . . sigilli nostri -e signamus. CHART. Ypolit. 27 p. 42,13 scriptum . . . sigilli nostri -e plenius munimus.

1. \***appresso** (adpresso, apriso sim.): (ad et presse, presso; cf. v. Wartburg, Frz. etym. Wb. IX. p. 365sqq.)

30 *prope - nahe (bei)*: 1 *praep.:* ORIGO Lang. 6 rupit . . . castra Romanorum, quae fuerant circa litora apriso (a prope 2) Lune usque in terra Francorum. 2 *adv.:* LEX Alam. 57,17 si autem totus *natus* a presso (adpresso 1, a pressu 4,12; gloss.: biselbemo) abscisus fuerit, cum *XL* solidis conponat.

2. \***appresso**, -ere. *urgere - dringen (auf)*: CHRON. Ven. Alt. p. 135,14 ingressi . . . illi ecclesia servi -bant intus ecclesie interficere illos.

**appretatio** (eci-, -cio), -onis f. 1 *premium, taxatio - Preis, (Gegen-, Schätzungs-)Wert*: DIPL. Conr. II. 106 Gebhardus . . . pro absolucione . . . decime xxx libras in -ciacione unius missalis paramenti Hartwico episcopo tradidit. SIMON SITE. gest. 1,36 codices . . . non modicae -is conscribi fecit. CHART. episc. Hild. I 272 p. 251,29 -ciationis quantitas. CONST. III 175 p. 161,34 de extenta seu -ciacione terrarum (p. 161,38). al. 2 *pensatio - Bezahlung*: CHART. Anhalt. II 341 (a. 1267) in edificiis reparandis et -ciacione sartaginis inpendebant *duae marcae*.

\***appretiator** (eci-, -cio), -oris m. 1 *aestimator - Schätzer, Taxierer*: CHART. Ital. Ficker 95 p. 141,19 (a. 1115) ego . . . una cum doctis hominibus rerum stavilium -bus ad ipsam obligationem perxi. 2 *procurator, thesaurarius - Finanzverwalter*: CHART. Argent. I 610 (a. 1266) -ciator fabrice.

**appretio** (adp., -cio), -avi, -atum, -are. *script.*: apr.: EDICT. Roth. 377 (var. l.). ROB. ARR. fund. (MGScript. XV p. 1124,23). abp.: CHART. Ital. Ficker 75 p. 102,24. -raet: l. 62,64sqg.67. *depon.*: p. 813,34-37.

I strictius: A *aestimare, taxare - (ein)schätzen, taxieren, bewerten* (cf. Gloss. IV 131,2 St.-S. -cio fuerdon. 196,39 -cior iho geuerdon): 1 *iur.:* LEX Sal. Merov. 50,1 *prae-tium adpretiare* (CHART. Sangall. A 68 in precio adpreciato). LEX Ribv. 75,6 qualiter adpretiatus fuerit *animal*. EDICT. Roth. 11 componat *homicida* ipsum mortuum, sicut adpretiatus fuerit, id est wergild. 374 ad-etur (appr. var. l.) *homicida* pro libero hominem. LEX Alam. 62,1 adpretiatus eum (*caballum*) dominus eius cum sacramento usque ad sex solidos. 65,1 licet eam (*ductricem*) dominum eius adpretiare XII solidos. LEX Baiuv. 1,4 cum XV solidis conponat auro adpreciatis (TRAD. Frising. 200<sup>a</sup> XL solidos auro ad-tos). 70 14,8 ad- et illud pecus quid valet. CAPIT. reg. Franc. 88,2 existimatores . . . ad-ent res. PRUD. TREC. annal. a. 860 p. 53,23 ut . . . domus eorum et omnia utensilia adpreciaren-

tur et inde statutus census exigeretur. CHART. Mar. Magd. 23 quam (*curiam*) ... adpreciatam emimus. CONO LAUS. notae p. 783,7 dedit rex ... vasa sua ... et lapides ... quod -ciatum fuit IX m(ilia) marcarum. WILH. ANDR. chron. 134 cappam ad quinque solidos sterlingorum annuatim -tam ... confirmar fecit. CHART. Bund. 705 p. 181,11 solidi mercedis in ovibus -ciatis. *saepe*. 2 *usu vario*: VITA Menel. 1,6 (MGMer. V p. 139,24) parentum ... generositatem multo adpreciavit. CARM. Teg. 37,8 quos precio tali voluit Deus -ciari. EKKEH. IV. cas. 124 animas hominum carissime -tas. *de numero*: GESTA Frid. imp. A p. 30,17 milites fuerunt -ti quindecim milia. *expressius c. sensu magni aestimandi*: ANGILB. eccl. Cent. 3 p. 177,36 instrumenta ..., quae ... tunc temporis -ciata sunt a fidelibus Dei. ALBERT. M. animal. 24,50 sunt *raythae* -tae in cibum. B *aequiperare - im Wert gleichsetzen*: GERHOH. Sim. p. 248,20 quibus omnibus (*creatulis*) -ciari vel comparari non potest creator spiritus. C *animadvertere, respicere - beachten, berücksichtigen*: VITA Menel. 1,16 (MGMer. V p. 144,40) Meneleus nec varias gladii discussiones nec ventosas minarum -cians verbositates. 2,8 (ibid. p. 153,1) angustias pii Menelei.